Proprietar, editor și redactor responsabil:
George Curteanu.

ABONAMENTUL
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

Nr. 7.

Bistrița, 1/13 Aprilie 1894.

Anul IV.

Bălaurul.

(In credința poporului român).

Să vedem mai întâi de unde se derivă cuvântul: Bălaur? — Fără a ști aceasta, ori ce descriere a acestei ființe superstițioase gigantice este lipsită de acel suflet, ce vivifică și încălzește ori ce lucrare.